
 

 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 573 del 25.10.2023 (N. settoriale 145)  
 

 

 

Oggetto: BANDO  DI CONCORSO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023/24. 

BENEFICIO   ECONOMICO   INDIVIDUALE  DENOMINATO  'PACCHETTO SCUOLA'-  

L.R.  32/2002.  APPROVAZIONE  ELENCO DEI SOGGETTI IDONEI AMMESSI AL 

CONCORSO        

 
 

 

Settore: SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO 

 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese ottobre, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Sig,. CRUDELI LUCA, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  adotta il presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 01/07/2022, con la quale sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di responsabilità del servizio Amministrativo; 

VISTI gli articoli 107, comma 3 e 109, comma 2, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. 

disciplinanti le funzioni e responsabilità dei Responsabili di settore; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra nelle competenze come sopra 

attribuite; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la L.R. 26/07/2002 n. 32 : “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro“ e ss.mm. e ii; 
VISTO il Regolamento 08 agosto 2003, n. 47/R : “Regolamento di esecuzione della L.R. 

26.7.2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 

istruzione, orientamento, formazione professionale, lavoro)”;   

VISTO il Programma regionale di sviluppo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale 

con Risoluzione n. 1 del 21 ottobre 2020 e il Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 75 del 8 settembre 

2022, nonché la Nota di Aggiornamento al DEFR 2023 approvata con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 110 del 22 dicembre 2022 e l’Integrazione alla Nota di 



 

 

aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvata con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 53 del 28 giugno 2023, in particolare il Progetto 

regionale 12 “Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” 

che prevede, ai fini di promuovere il successo scolastico e formativo, interventi destinati a 

studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in condizioni socio-

economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza scolastica con 

l’obiettivo di garantire il diritto allo studio; 

PRESO ATTO che la Regione Toscana con delibera di Giunta Regionale n. 757 del 

03.07.2023, “Diritto allo Studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno 2023/24” con la 

quale si procede ad approvare i criteri e modalità per l’erogazione dell’incentivo 

economico individuale denominato  “Pacchetto scuola” destinato agli studenti in 

condizioni socio economiche più difficili finalizzata a sostenere le spese necessarie per la 

frequenza scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici); 

VISTO il D.D. Regione Toscana n. 15708 del 20.07.2023 avente ad oggetto: “Diritto allo 

studio scolastico a.s. 2023/2024- attuazione DGR n. 757/2023. Approvazione dello schema 

di bando e del fac-simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di 

Comuni”  

VISTO il Decreto deliberativo del Presidente della Provincia di Lucca n. 60 del 11.08.2023, 

avente ad oggetto “Diritto allo studio a.s. 2023/2024- recepimento indirizzi regionali e 

approvazione indirizzi provinciali”; 

VISTA la determinazione dirigenziale della Provincia di Lucca n. 913 del 11.08.2023 

avente ad oggetto “L.R. 32/2002. DIRITTO ALLO STUDIO AS 2023/2024 Incentivo economico 

pacchetto scuola approvazione modello di Domanda e Fac Simile di domanda di Ammissione”; 

CONSIDERATO  che il “Pacchetto Scuola  è finalizzato a sostenere le spese necessarie per 

la frequenza scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici) di 

studentesse e studenti appartenenti a nuclei familiari in condizioni socio economiche più 

difficili al fine di promuoverne l’accesso ed il completamento degli studi sino al termine 

delle scuole secondarie di secondo grado, e dei percorsi IeFP, garantendo, nel contempo, 

quanto più possibile la massima omogeneità ed equità sul territorio regionale. 

PRESO ATTO che il Pacchetto scuola è destinato a studenti residenti in Toscana iscritti ad 

una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti 

Locali e iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale “IeFP”, presso una 

scuola secondaria di secondo grado o una agenzia formativa accreditata appartenenti a 

nuclei familiari con indicatore economico equivalente (ISEE) non superiore all’importo di 

€ 15.748,78; 

PREMESSO che il “Pacchetto scuola” viene corrisposto ai beneficiari dal Comune di 

residenza senza dover produrre alcuna documentazione di spesa, ma il beneficiario è 

tenuto a conservarla per i successivi controlli ex -post da effettuarsi a carico del Comune 

titolare del procedimento; 

DATO ATTO CHE l’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” è attribuito 

secondo un’unica graduatoria comunale stilata in ordine di ISEE crescente, senza 

distinzione di ordine e grado di scuola ed il beneficiario deve possedere i seguenti 

requisiti:  



 

 

a) iscrizione per l’a.s. 2023/2024 ad una scuola secondaria di primo o secondo grado (statale, 

paritaria privata o paritaria degli Enti locali) inclusi gli iscritti ad un percorso di Istruzione e 

Formazione Professionale – IeFP – presso una scuola secondaria di II grado o una agenzia 

formativa accreditata. 

b) requisiti economici: l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza dello studente, o ISEE 

Minorenni nei casi previsti, calcolato secondo le modalità di cui alla normativa vigente, non deve 

superare il valore di 15.748,78 euro (36.000,00 euro per gli studenti residenti nelle isole minori che 

frequentano scuole secondarie di II grado sul continente); 

c) requisiti anagrafici: residenza in Toscana ed età non superiore a 20 anni (da intendersi sino al 

compimento del 21esimo anno di età, ovvero 20 anni e 364 giorni), compiuti entro il 21 settembre 

2022; 

 

PRESO ATTO che il 22.09.2023 è il giorno indicato per la scadenza perentoria per la 

presentazione delle domande;  

 

 RICHIAMATA la determinazione del Settore Amministrativo del Comune di Piazza al 
Serchio n. 447 del 22.08.2023 relativa all’approvazione del bando e della domanda di 
ammissione per l’incentivo “Pacchetto scuola” a.s. 2023/2024 con scadenza della 
presentazione delle domande il 22.09.2023; 
 
CONSIDERATO che al Comune di Piazza al Serchio sono pervenute n. 6 domande entro 
il termine di scadenza:  

1) Istanza prot. n. 4665 del 08.09.2023;  
2) Istanza prot. n. 4801 del 15.09.2023;  
3) Istanza prot. n. 4835 del 18.09.2023; 
4) Istanza prot. n. 4843 del 18.09.2023;    
5) Istanza prot. n. 4904 del 21.09.2023; 
6) Istanza prot. n. 4905 del 21.09.2023; 

 
PRESO ATTO che analizzata la relativa documentazione, detenuta in atti che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ai sensi del piano 

di indirizzo per il diritto allo studio, le domande presentate risultano tutte in possesso dei 

requisiti richiesti dallo stesso; 

VERIFICATA: 

- attraverso l’Anagrafe Regionale degli Studenti (ARS) l’iscrizione degli alunni richiedenti 

il beneficio; 

- tramite richiesta, positivamente riscontrata, l’iscrizione per gli alunni non presenti sul 

portale ARS, che hanno presentato domanda al contributo per il Pacchetto scuola 2023/24; 

RITENUTO di provvedere in merito all’approvazione della graduatoria dei soggetti 

idonei ammessi al bando “Pacchetto Scuola”, come indicato nel bando, che sarà pubblicata 

per n. 15 giorni all’Albo pretorio di questo Ente; 

VISTO il regolamento Europeo 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

VISTO il regolamento di Contabilità; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 

267 del 18.08.2000; 



 

 

DATO atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento amministrativo il 

responsabile del settore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

del medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, la graduatoria dei soggetti idonei  
ammessi al concorso  per il diritto allo studio a.s. 2023/24 – beneficio economico 
individuale denominato “Pacchetto Scuola”, redatta in ordine di ISEE  crescente, 
senza distinzione di ordine e grado di scuola, come da elenco allegato sotto la 
lettera A); 

2) Di non pubblicare per motivi di privacy, l’allegato completo, ma disporre la 
pubblicazione omissiva di taluni dati; 

3) Di riservarsi l’adozione  della successiva determinazione di approvazione della 
graduatoria definitiva  dei beneficiari al concorso  per il diritto allo studio a.s. 
2023/24, esperite tutte  le procedure di verifica  delle dichiarazioni rese e verificato 
il sussistere di tutti i requisiti previsti nel bando, dando altresì atto che la citata 
graduatoria definitiva verrà pubblicata all’albo on line dle Comune di Piazza al 
Serchio;  

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
5) Di dare ad ogni effetto atto che la tempistica del presente provvedimento risulta 

come da bando allegato e dagli atti provinciali e regionali cui trae origine;  
6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
7) Di dare immediata esecuzione al procedimento con la presente disposto. 
8)  Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Piazza al 
Serchio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 c. 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

9) Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso 
al T.A.R. , entro 60 giorni dalla sua pubblicazione  ai sensi dell’ Art. 21 della Legge 
1034/1971,  oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai 
sensi dell’ Art. 8 e successivi del D.P.R. 1199/1971. 

10) I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, 
sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al regolamento 
(UE) 2016/679 e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 integrato con le modifiche 
introdotte dal D.Lgs 10 agosto 2018, n.101. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           CRUDELI LUCA 

 

 



 

 

   

Determinazione n.   del   

 

  

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

Addì                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Dott.ssa Lorenzetti Simonetta  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _______________ e così per 

15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                            L’Addetto all’Albo Pretorio 

                                                                                                       Luca Crudeli 


